Nedluh není pouze to, co vůbec není dluženo, ale také to, co je dluženo jednomu a je pak zapláceno jinému, anebo pokud něco dlužil jeden a jiný splnil, jako by to dlužil on sám.⁶²⁰

Stejně je s pojmem nedluh pracováno v rámci Dig. 12, 6, 19, 1 a Dig. 12, 6, 31.

B) Paulus zároveň na jiném místě Digest **připouští plnění v omylu za jiného jako řádné:**

Dig. 12, 6, 44

Repetitio nulla est ab eo qui suum recepit, tametsi ab alio quam vero debitore solutum est.

Ten, komu bylo plněno něco, co bylo jeho vlastnictvím, nemůže požadovat nazpět, třebaže bylo plněno jinou osobou než skutečným dlužníkem.⁶²¹

H. Dernburg modifikuje Paulův názor tím, že se musí jednat o případy, kdy je věřiteli zjevné, že ten, kdo poskytuje plnění, neplní sám za sebe, ale za jiného.⁶²²

Plnění osobě, která není věřitelem, pochopitelně neosvobozuje dlužníka z jeho závazku, ale **poskytuje mu možnost použít kondikci proti tomu, kdo plnění přijal.** A to za podmínky, že věřitel plnění schválil a že mu bylo zaplacené předáno. Tuto podmínku dovozují právníci pandektního práva z následujícího úryvku z justiniánova kodexu:

Cod. 4, 5, 8.

Imperatores Diocletianus, Maximianus . Creditoris falso procuratori solventi adversus eum indebiti repetitio, non obligationis liberatio competit. * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. ZIPARO. * <A 294 S. XV K. NOV. CC. CONSS.>

⁶²⁰ DIGESTA SEU PANDECTAE. TOMUS I. FRAGMENTA SELECTA. LIBER I – XV. DIGESTA NEBOLI PANDEKTY. Svazek I. Kniha I – XV. Vybrané části, red. M. Skřejpek, Praha: Karolinum, 2015, s. 573.

⁶²¹ DIGESTA SEU PANDECTAE. TOMUS I. FRAGMENTA SELECTA. LIBER I – XV. DIGESTA NEBOLI PANDEKTY. Svazek I. Kniha I – XV. Vybrané části, red. M. Skřejpek, Praha: Karolinum, 2015, s. 565.

⁶²² DERNBURG, H. *System des römischen Rechts. Der Pandekten.* Zweites Teil. Berlin, 1912, s. 840. Viz také DERTMANN. Archiv für Zivilistische Praxis. Svazek 82, s. 457.

Jestliže někdo zaplatí nepravému zástupci svého věřitele, může požadovat nazpět to, co plnil jako nedluh, jeho obligace však zůstává nedotčená.⁶²³

3. Třetím předpokladem pro použití *condictio indebiti* je skutečnost, že se **plnění musí stát v omluvitelném omylu**. Zpravidla nestačí právní omyl. H. Dernburg se domnívá, že omluvitelný omyl je totéž, co nezaviněný omyl.⁶²⁴ Svůj názor opírá o následující fragmenty:

Dig. 22, 3, 25, pr.

Paulus libro tertio quaestionum

Cum de indebito quaeritur, quis probare debet non fuisse debitum? Res ita temperanda est, ut, si quidem is, qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam, hoc negaverit et ipse qui dedit legitimis probationibus solutionem adprobaverit, sine ulla distinctione ipsum, qui negavit sese pecuniam accepisse, si vult audiri, compellendum esse ad probationes praestandas, quod pecuniam debitam accepit: per etenim absurdum est eum, qui ab initio negavit pecuniam suscepisse, postquam fuerit convictus eam accepisse, probationem non debiti ab adversario exigere. Sin vero ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas, praesumptionem videlicet pro eo esse qui accepit nemo dubitat: qui enim solvit numquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias iactet et indebitas effundat, et maxime si ipse qui indebitas dedisse dicit homo diligens est et studiosus pater familias, cuius personam incredibile est in aliquo facile errasse. Et ideo eum, qui dicit indebitas solvisse, compelli ad probationes, quod per dolum accipientis vel aliquam iustam ignorantiae causam indebitum ab eo solutum, et nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere.